

**Dependencia:** Presidencia Municipal de Atitalaquia.

**Área:** Unidad de Transparencia

**No. de Oficio:** PMA/UT/947/2024

**Asunto:** Respuesta a solicitud de información 130219300031524

Atitalaquia, Hidalgo; a 14 de noviembre de 2024.

C. Salvador Hernández

([randyyowell7@gmail.com](mailto:randyyowell7@gmail.com))

**PRESENTE**

Con relación a su solicitud recibida vía Plataforma Nacional de Transparencia, por la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Atitalaquia, Hidalgo, el 16 de octubre de 2024 a las 19:39:46 horas, con folio número **130219300031524** con fundamento en los artículos: 5, 7, 8, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 119, 120, 124, 125, 127, 129, 130, 133 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Hidalgo y artículos 57, 59 y 62 del Reglamento de la misma Ley, esta Unidad de Transparencia da respuesta conforme a lo siguiente:

Con fundamento en los artículos 6 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 4, 6 y 7 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 2, 3, 5, 8, 9, 11, 12, 42 y 119, y demás artículos relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Hidalgo, y conforme a los principios de certeza, eficacia, imparcialidad, independencia, legalidad, máxima publicidad, objetividad, profesionalismo y transparencia, en ejercicio de mi derecho humano del acceso a la información, me permito solicitar la siguiente información:

- 1.- Solicito todos los procedimientos por excepción a la licitación desde el 5 de Septiembre del año en curso, hasta la fecha de la respuesta de la presente solicitud.
- 2.- Indique Contraloría cuantos procedimientos por excepción a la licitación se han realizado desde el 5 de Septiembre del año en curso, hasta la fecha de la respuesta de la presente solicitud.
- 3.- Emita en formato pdf los procedimientos por excepción a la licitación desde el 5 de Septiembre del año en curso, hasta la fecha de la respuesta de la presente solicitud.
- 4.- Solicito funde y motive por que se realizaron las excepciones de licitación desde el 5 de Septiembre del año en curso, hasta la fecha de la respuesta de la presente solicitud, sin que se ampare en el artículo 55 y 55 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, porque en este artículo no hay supuesto que aplique.
- 5.- En caso de información, reservada, confidencial, y versión pública, emita en formato pdf el acta de sesión de Transparencia
- 6.- Que criterio de interpretación obligatorio utilizo esta Unidad de Transparencia para la reserva, confidencial, y versión pública para sesionar y emitir un acta de transparencia.

Después de haber realizado un análisis respecto de la **solicitud de información**, la Dirección de Obras Públicas y la Oficialía Mayor, a través de la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Atitalaquia, Hidalgo dan respuesta de acuerdo a lo siguiente:

**Dirección de Obras Públicas:**

Con fundamento en los Artículos 6 y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, 6 y 7 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2, 3, 5, 8, 9, 11, 12, 45 y 119, y demás artículos relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Hidalgo y conforme a los principios de certeza, eficacia, imparcialidad, independencia, legalidad, máxima publicidad, objetividad, profesionalismo y transparencia, en ejercicio del derecho humano del acceso a la información.

En materia de obras públicas y servicios relacionados con las mismas, le informo que en la Dirección de Obras Públicas desde el 05 de septiembre a la fecha no se han realizado procedimientos por excepción a la licitación.

**Oficialía Mayor:**

En materia de Adquisiciones y Servicios relacionados con las mismas, se han realizado 3 procedimientos por excepción a la licitación del 5 de septiembre a la fecha.

Los procedimientos realizados por excepción a la Licitación están sujetos de conformidad a lo dispuesto en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 108 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, Artículo 4 fracción I, 23 fracción IV, 53 y 55 fracciones I, IV, VIII de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público del Estado de Hidalgo, la cual motiva que proceda la adjudicación directa, considerando los criterios de eficacia, economía, imparcialidad, honradez y transparencia que aseguren las mejores condiciones para el Estado y el Municipio, fundado y motivando la selección del procedimiento de licitación pública y/o en su caso de Excepción de Licitación Pública.

La transparencia es un derecho, depende de todos nosotros utilizarlo de manera responsable. Sirva la presente para reafirmar el compromiso de transparentar la información y la rendición de cuentas del Ayuntamiento de Atitalaquia, Hidalgo.

Atentamente,

Mtro. José Edgardo León García  
Titular de la Unidad de Transparencia del  
Ayuntamiento de Atitalaquia, Hidalgo